
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI 
DI INSTALLAZIONE E GESTIONE DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI 
ALIMENTI E BEVANDE E GESTIONE BAR, MINISTORE, EDICOLA DEL 
PRESIDIO OSPEDALIERO DI MANERBIO/LENO – DURATA: 36 MESI, CON 
OPZIONE DI PROROGA DI UN ANNO. AGGIUDICAZIONE



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO quanto segue:

1. con deliberazione n. 314 del 02/04/2019, cui si fa espresso rinvio, questa ASST ha dato avvio alla 
procedura ad evidenza pubblica, ai sensi dell’art. 60 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per 
l’affidamento in concessione dei servizi di installazione e gestione distributori automatici di alimenti e 
bevande e gestione bar, ministore, edicola del Presidio Ospedaliero di Manerbio/Leno, della durata 
prevista di 36 mesi con opzione di proroga di un anno, per un importo complessivo a base d’asta del 
canone di concessione pari a Euro 600.000,00 IVA esclusa;

2. la procedura in oggetto è stata gestita sulla piattaforma telematica regionale Sintel con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa - disciplinato dall’art. 95 del citato Decreto - individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, rispetto ai criteri descritti negli atti di gara, attribuendo 
70 punti alla qualità e 30 punti al prezzo;

3. in data 19/04/2019 è stato pubblicato il Bando di gara integrale n.2019/S 078-188655 sul Supplemento 
alla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea; il 23/04/2019 copia del citato bando con il relativo 
avviso e l'intera documentazione di gara, sono stati pubblicati nella sezione trasparenza del sito 
internet aziendale (www.asst-garda.it);

4. l'estratto del bando di gara è stato pubblicato in data 24/04/2019 sul sito internet dell'Osservatorio 
Contratti Pubblici, in data 30/04/2019 sui quotidiani “Messaggero” ed. nazionale e “Avvenire”; in data 
3/05/2019 su “Libero” ed. nazione e “Il Corriere dello Sport;

5. in data 23/04/2019 l’intera documentazione è stata pubblicata sulla Piattaforma regionale Sintel (ID. 
110006376) ed attivata apposita procedura telematica prevedendo, quale termine perentorio per il 
caricamento delle offerte, pena esclusione, le ore 15,00 del giorno 30/05/2019; 

6. entro la data di scadenza fissata per la presentazione, risultavano caricate le offerte formulate dai 
seguenti Operatori Economici:

N    Protocollo informatico Fornitore Data caricamento – Codice

1 1559218083598 OVDAMATIC Giovedì 30/05/19 – 14/08/03

2 1559218324538     EURORISTORAZIONE SRL     Giovedì 30/05/ – 14/12/04

7. in data 07/06/2019 ha avuto luogo la prima seduta pubblica durante la quale, come dato evincere dal 
verbale (n. 1) allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, si è proceduto alla 
constatazione delle offerte pervenute e verifica sulla regolarità e la completezza della documentazione 
inserita dalle ditte nelle Buste Amministrative; il R.U.P., a seguito della verifica della documentazione 
amministrativa prodotta, risultata regolare e conforme alle richieste degli atti, ha disposto 
l’ammissione al prosieguo di gara, per la fase di valutazione tecnica, per le due Società concorrenti;

8. in data 10/07/2019, con decreto n. 182, è stata nominata la Commissione Giudicatrice deputata alla 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche;

http://www.asst-garda.it/


9. in data 06/09/2019 la Commissione Giudicatrice, come dato evincere dal verbale (n. 2) allegato al 
presente decreto quale parte integrante e sostanziale, in seduta pubblica ha proceduto all'apertura delle 
buste contenenti l'offerta tecnica, per verificare la presenza del solo contenuto; in successiva seduta 
riservata la Commissione ha definito il crono programma dei lavori di valutazione delle relazioni 
tecniche delle società concorrenti;

10. in data 25/10/2019 la Commissione Giudicatrice ha rassegnato il Verbale (n. 3) delle sedute riservate 
dei giorni 06/09/2019, 18/09/2019, e 25/10/2019, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, contenente le risultanze delle valutazioni delle offerte tecniche, effettuate sulla scorta di 
quanto previsto negli atti di gara;

11. in data 12/11/2019 ha avuto luogo la seduta pubblica per l'apertura delle Buste Economiche e la 
formulazione della proposta di graduatoria, come dato evincere dal Verbale (n. 4), allegato quali parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dai quali si rileva che:

- la Commissione Giudicatrice ha dato lettura dei punteggi tecnici attribuiti alle quattro offerte 
presentate e gli stessi sono stati inseriti a sistema;

- chiusa la fase di valutazione tecnica, si è proceduto all'apertura delle offerte economiche ed è stata 
data lettura delle quotazioni offerte dalle quattro società concorrenti;

- si è preso atto della proposta di graduatoria, formulata automaticamente da Sintel, sulla scorta dei 
parametri inseriti in fase di lancio della procedura e descritti negli atti di gara, che risulta essere la 
seguente:

Società concorrente Euroristorazione Srl Ovdamatic Spa
PUNTEGGIO TECNICO 70,00 45,30

OFFERTA ECONOMICA
(canone complessivo esclusa Iva)

€ 615.000,00 € 630.000,00

PUNTEGGIO ECONOMICO 29,29 30,00
PUNTEGGIO TOTALE 99,29 75,30

PRESO ATTO che:

- l’offerta prima nella proposta di graduatoria formulata dal RUP e dalla Commissione Giudicatrice è 
quella presentata dalla Società EURORISTORAZIONE Srl, avendo conseguito un punteggio di 
99,29/100;

- in conformità al disposto dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., non si procederà alla 
verifica dell’anomalia dell’offerta, essendo il numero delle offerte presentate inferiore a 3;

RITENUTO OPPORTUNO procedere, in attesa di acquisire i documenti attestanti la veridicità di quanto 
autocertificato in sede di gara, all'approvazione della proposta di graduatoria ed aggiudicazione, nel rispetto 
delle indicazioni dettagliatamente specificate nel dispositivo del presente provvedimento;

RITENUTO opportuno nominare il D.E.C., cui attribuire le funzioni e le responsabilità, di cui all'art. 111, 
comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del 
R.U.P. e del D.E.C. in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi - approvato con delibera n. 1546 del 
20/12/2017;



DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di prendere atto dei Verbali dei lavori del R.U.P. e della Commissione Giudicatrice incaricata di 
valutare le offerte tecniche ed economiche pervenute in relazione procedura aperta, ai sensi dell’art. 
60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., finalizzata all’affidamento in concessione, per un  periodo di 36 
mesi con opzione di proroga di un anno, dei servizi di installazione e gestione distributori automatici 
di alimenti e bevande e gestione bar, ministore, edicola del Presidio Ospedaliero di Manerbio/Leno, 
come riepilogati in premessa, e tutti allegati al presente provvedimento a formarne parte integrante e 
sostanziale;

2. di aggiudicare la concessione dei servizi di installazione e gestione distributori automatici di alimenti 
e bevande e gestione bar, ministore, edicola del Presidio Ospedaliero di Manerbio/Leno a 
EURORISTORAZIONE Srl, risultata migliore offerente avendo conseguito un punteggio di 
99,29/100, alle condizioni tecniche ed economiche di cui all’offerta presentata sulla piattaforma 
Sintel, per il canone complessivo triennale di Euro 615.000,00 (IVA esclusa), dando atto che i canoni 
annui offerti risultano essere i seguenti:

a) Canone concessione servizio bar, ministore, edicola  €133.000,00/anno

b) Canone concessione servizio distribuzione automatica di alimenti e bevande €  72.000,00/anno

3. di dare atto che l’aggiudicazione, in conformità al disposto dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

4. di dare atto che la stipula del contratto avverrà nel rispetto dei tempi previsti dall’art. 32, comma 9 del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., decorso quindi, il termine dilatorio di 35 gg., senza che sia intervenuta 
alcuna opposizione, demandando pertanto, a successivo provvedimento la presa d'atto dell'avvio della 
concessione;

5. di nominare, ai sensi dell'art. 111, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del Regolamento 
Aziendale per la disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. in relazione ai contratti di 
fornitura di beni e servizi - approvato con delibera n. 1546 del 20/12/2017, Direttore dell’esecuzione 
del Contratto, il Sig. Luciano Leni - Referente confort per il P.O. di Manerbio/Leno, cui competono le 
funzioni e le responsabilità ivi individuate;

6. di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dal disposto dell'art. 113 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che sarà calcolata sulla base degli indirizzi regionali recepiti mediante 
apposito regolamento aziendale;



7. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della 
L.R. 33/2009;

8. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI

(Dott.ssa Viviana Sganga)



  

  

   
  
 
 

Pag.1 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale del Garda 

Sede Legale: 25015 Desenzano del Garda (BS) Località Montecroce - Codice Fiscale e Partita IVA 03775660982 - www.asst-garda.it 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI DI INSTALLAZIONE E 

GESTIONE DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI ALIMENTI E BEVANDE E GESTIONE BAR, MINISTORE, 

EDICOLA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI MANERBIO / LENO.  

DURATA: 36 MESI, CON OPZIONE DI PROROGA DI UN ANNO. CIG: 78739225FC  

 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno sette del mese di giugno, alle ore 14.50, presso il Servizio Gestione Acquisti 

dell’A.S.ST. del Garda, il R.U.P., Dott.ssa Viviana Sganga – Responsabile del Servizio Gestione Acquisti -  

all’uopo nominata con atto deliberativo n. 314 del 02/04/2019, cui è affidata, oltre la verifica della documentazione 

amministrativa allegata alle offerte,  anche la funzione di coordinamento e controllo finalizzata ad assicurare il 

corretto svolgimento della procedura, procede alla prima seduta pubblica per la constatazione delle offerte 

pervenute, apertura delle buste telematiche contenenti la documentazione amministrativa e verifica dei contenuti 

delle stesse. 

  

In riferimento a tali incombenze, si premette quanto segue: 

 

1. Con Delibera n. 314 del 02/04/2019, l’A.S.S.T. del Garda ha avviato la procedura aperta, da espletarsi ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento in concessione dei servizi di installazione e 

gestione distributori automatici di alimenti e bevande e gestione bar, ministore, edicola del Presidio 

ospedaliero di Manerbio/Leno;  

2. In data 19/04/2019 è stato pubblicato il bando di concessione n. 2019/S 078 – 188655, sul supplemento alla 

Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea; 

3. In data 23/04/2019 è stato pubblicato l’avviso di gara, con copia del bando integrale GUEE e di tutta la 

documentazione di gara, nella sezione trasparenza del sito internet aziendale (www.asst-garda.it); 

4. In data 23/04/2019 è stata pubblicata tutta la documentazione di gara sulla piattaforma regionale Sintel 

(www.arca.regione.lombardia.it) ed attivata apposita procedura telematica (ID. N. 110006376), prevedendo 

quale termine perentorio per la presentazione delle offerte, le ore 15.00 del giorno 30.05.2019; 

5. In data 24/04/2019 il bando di gara è stato pubblicato sulla GURI n. 48 Serie speciale; 

6. In data 03/05/2019 è stato pubblicato l’estratto del bando di gara, su due quotidiani a diffusione nazionali e due 

quotidiani a maggiore diffusione locale; 

7. Il bando di gara è stato pubblicato anche sull’Osservatorio Contratti Pubblici;  

Verbale n. 1 

Seduta pubblica 

Apertura buste amministrative  

 



  

  

   
  
 
 

Pag.2 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale del Garda 

Sede Legale: 25015 Desenzano del Garda (BS) Località Montecroce - Codice Fiscale e Partita IVA 03775660982 - www.asst-garda.it 

 

Tutto ciò premesso: 

Si procede alla verifica ed acquisizione della documentazione comprovante il titolo dei soggetti presenti ad 

intervenire alla seduta. Sono presenti: il Dott. Alessandro Lucà per la Ditta Ovdamatic Spa, la Dott.ssa Elena 

Boniotti per la Ditta Euroristorazione Srl; 

Il R.U.P.  informa che la Commissione Giudicatrice non è ancora stata nominata e che, pertanto nella seduta 

odierna si procederà alla sola apertura della Documentazione amministrativa; 

 Si dichiara aperta la seduta pubblica e si procede:  

a) Alla constatazione e verifica delle offerte presenti in piattaforma, pervenute entro il termine perentorio 

fissato negli atti di gara.  Collegandosi al sito www.arca.sintel.it, il R.U.P. prende atto che in piattaforma 

risultano presenti le offerte: 

n     Protocollo informatico Fornitore data caricamento 

1 1559218083598 OVDAMATIC Giovedì 30 maggio 2019 – 14.08.03 

2 1559218324538 EURORISTORAZIONE SRL Giovedì 30 maggio 2019 – 14.12.04 

b) Il R.U.P. procede all’apertura della busta telematica denominata “Documentazione amministrativa”, al fine 

di verificare la regolarità e completezza della documentazione presentata dalle imprese concorrenti. 

c) L’esito della verifica della documentazione amministrativa, effettuata in base alle prescrizioni del 

Disciplinare di gara, risulta di seguito riportato:  

n Fornitore Esito verifica 

1 OVDAMATIC 
la documentazione non presenta irregolarità e/o carenze e risulta 

completa, regolare e conforme alle richieste degli atti di gara 

2 EURORISTORAZIONE SRL  
la documentazione non presenta irregolarità e/o carenze e risulta 

completa, regolare e conforme alle richieste degli atti di gara 

 

Il R.U.P. procede quindi, alla chiusura della fase di valutazione amministrativa, disponendo l’ammissione al 

prosieguo di gara delle due società concorrenti e demandando a successivo incontro l’apertura della busta tecnica, 

che verrà sottoposta alla valutazione della Commissione Giudicatrice. 

Alle ore 15.20  si dichiara chiusa la seduta. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

 

 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/93 

Il R.U.P. 

Dott.ssa Viviana Sganga 

(documento originale firmato in atti) 



  

  

   
  
 
 

Pag.1 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale del Garda 

Sede Legale: 25015 Desenzano del Garda (BS) Località Montecroce - Codice Fiscale e Partita IVA 03775660982 - www.asst-garda.it 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI DI INSTALLAZIONE E 

GESTIONE DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI ALIMENTI E BEVANDE E GESTIONE BAR, MINISTORE, 

EDICOLA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI MANERBIO / LENO.  

DURATA: 36 MESI, CON OPZIONE DI PROROGA DI UN ANNO. CIG: 78739225FC  

 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno sei settembre, alle ore 9.15, presso il Servizio Gestione Acquisti dell’A.S.ST. 

del Garda, si è riunita la Commissione giudicatrice, all’uopo nominata con Decreto n. 182 assunto in data 

10/07/2019 e così composta: 

- Presidente  Dr.ssa Paola Soldati     Medico competente P.O. Manerbio-Leno e referente aziendale WHP 

- Componente Dott. Giovanni Barbariga  Referente U.O. Igiene Ospedaliera Aziendale 

- Componente Sig.ra Angela Baronio     Coll. Amm.vo Direzione Medica P.O. Manerbio-Leno  

E’ presente il R.U.P., Dott.ssa Viviana Sganga – Responsabile del Servizio Gestione Acquisti; al R.U.P. è affidata la 

funzione coordinamento e controllo, finalizzata al corretto svolgimento della procedura, nonché quella di Segretario 

verbalizzante. 

Il R.U.P. constata che alla seduta è presente il Sig.  Alessandro Lucà per la Società OVDAMATIC Spa, munito di 

delega del Legale Rappresentante. 

Preliminarmente, il R.U.P. richiama il Verbale n. 1 del 7/06/2019 della seduta pubblica, di verifica e analisi della 

documentazione amministrativa, delle due offerte presentate da: OVDAMATIC Spa ed EURORISTORAZIONE 

Srl.  

1. La Commissione Giudicatrice, con il supporto operativo del R.U.P., procede all’apertura telematica della 

Busta denominata “Documentazione tecnica” di ciascuna delle due offerte presentate, per verificare la 

presenza del solo contenuto. 

2. L’esame e la valutazione della Documentazione tecnica verrà effettuata dalla Commissione Giudicatrice in 

separata seduta riservata. 

 

 

 

 

 

 

Verbale n.2 

Seduta pubblica - Apertura buste tecniche  

 



  

  

   
  
 
 

Pag.2 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale del Garda 

Sede Legale: 25015 Desenzano del Garda (BS) Località Montecroce - Codice Fiscale e Partita IVA 03775660982 - www.asst-garda.it 

 

 

 

Si dichiara chiusa la seduta alle ore 9.45 

 

 Letto, confermato e sottoscritto, 6 settembre 2019 

 

 

Per la Commissione giudicatrice 
 

Il Presidente 

Dr.ssa Paola Soldati 
 

 

       Componente               Componente 

 Dott. Giovanni Barbariga         Sig.ra Angela Baronio 

 

 

 

 

 

 

 

Documento originale firmato in atti. 

 

Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93 

 

Il R.U.P. 

Dott.ssa Viviana Sganga 



  

  

   
  
 
 

Pag.1 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale del Garda 

Sede Legale: 25015 Desenzano del Garda (BS) Località Montecroce - Codice Fiscale e Partita IVA 03775660982 - www.asst-garda.it 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI DI INSTALLAZIONE E 

GESTIONE DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI ALIMENTI E BEVANDE E GESTIONE BAR, MINISTORE, 

EDICOLA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI MANERBIO / LENO.  

DURATA: 36 MESI, CON OPZIONE DI PROROGA DI UN ANNO. CIG: 78739225FC  

 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove, nelle giornate del 6 settembre, 18 settembre e 25 ottobre, si è riunita la Commissione 

giudicatrice, per effettuare la valutazione delle offerte tecniche presentate dalle società concorrenti, di seguito 

indicate – ammesse come da risultanze esposte al Verbale n. 1, cui si fa espresso rinvio, al prosieguo di gara, sulla 

scorta dei criteri indicati all’Art. 18 “Criterio di aggiudicazione” del Disciplinare di gara e nel Capitolato Speciale: 

 

n     Protocollo informatico Fornitore data caricamento 

1 1559218083598 OVDAMATIC Giovedì 30 maggio 2019 – 14.08.03 

2 1559218324538 EURORISTORAZIONE SRL Giovedì 30 maggio 2019 – 14.12.04 

 

 La Commissione giudicatrice, all’uopo nominata con Decreto n. 182 assunto in data 10/07/2019 e così composta: 

- Presidente   Dr.ssa Paola Soldati      Medico competente P.O. Manerbio-Leno e referente aziendale WHP 

- Componente  Dott. Giovanni Barbariga  Referente U.O. Igiene Ospedaliera Aziendale 

- Componente Sig.ra Angela Baronio      Coll. Amm.vo Direzione Medica P.O. Manerbio-Leno  

Nella prima seduta riservata del giorno 6 settembre, con inizio alle ore 10.00, la Commissione ha proceduto in via 

preliminare alla definizione del crono programma dei lavori, per la valutazione tecnico-qualitativa delle offerte.  

Nella seconda seduta riservata del 18 settembre, con inizio alle ore 10.00, la Commissione, a seguito della prima 

lettura delle offerte tecniche sottoposte, ne ha approfondito i contenuti ed espresso alcune osservazioni sui singoli 

elementi e sub-elementi, propedeutiche alla valutazione finale degli stessi elementi.  

Nella terza seduta riservata del 25 ottobre, con inizio alle ore 14.30, la Commissione Giudicatrice, terminata la 

lettura integrale e l’esame delle relazione tecniche, con relativi allegati  prodotti dalle due società concorrenti, 

procede, in conformità a quanto disposto all’art. 18 - paragrafo 18.1 “Criteri di valutazione dell’offerta tecnica”, ad 

esprimere i giudizi, con attribuzione dei relativi coefficienti e conseguenti punteggi, per i singoli sub-elementi, 

come di seguito nel dettaglio riportato. 

 

 

Verbale n.3 

Seduta riservata – Valutazione offerta tecnica e attribuzione punteggio 

 



  

  

   
  
 
 

Pag.2 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale del Garda 

Sede Legale: 25015 Desenzano del Garda (BS) Località Montecroce - Codice Fiscale e Partita IVA 03775660982 - www.asst-garda.it 

 

EURORISTORAZIONE Srl 

Col. A) Caratteristiche tecnico – 

qualitative Sub-elemento 

Col. B) 

Note della commissione  

Col. C) 

Valutazione 

= 

coefficiente 

A. Progetto  gestione  servizio 

bar-ministore - edicola  

 

a.1) Modalità di gestione , con 

riferimento all’organico di 

personale che si intende assegnare, 

alla  distribuzione dei turni di lavoro 

ed alla organizzazione dell’attività 

prevista dal capitolato tecnico  

 

a.2) Indicazione esaustiva 

dell’elenco di prodotti bar offerti 

alla vendita al pubblico, con 

descrizione degli stessi, modalità di 

preparazione o confezionamento. 

 

 

a.3) Progetto di allestimento spazi 

dedicati alla vendita prodotti  

ministore – edicola all’interno dei 

locali bar 

 

a.4) Descrizione del piano di 

manutenzione programmato per le 

attrezzature e macchinari, 

dettagliato per tipologia di 

attrezzatura/macchinario 

Dalla lettura della documentazione prodotta, i componenti la 

Commissione rilevano quanto segue: 

 

a.1) Il piano delle ore del personale impegnato nella gestione del 

servizio bar-ministore-edicola risulta completo e molto ben 

dettagliato nelle tabelle dei turni/orari giornalieri, delle mansioni e 

livelli attribuiti. Viene inoltre descritta dettagliatamente la 

distribuzione delle attività nelle diverse fasce orarie del servizio, 

con la relativa organizzazione del personale. Sono illustrate anche 

le divise assegnate al personale, per le diverse funzioni rivestite. 

a.2) La proposta dei prodotti offerti al bar include un’ampia 

tipologia e varietà d’offerta. Sono dettagliate le diverse linee di 

bevande celde, bevande fradde, pasticceria e gastronomia. Per i 

prodotti di pasticceria e di panificazione è indicata la consegna 

quotidiana da produttori locali. Viene inoltre allegato un elenco 

dettagliato di tutti i prodotti in vendita (pag. 15 del progetto). 

a.3)  Il progetto di allestimento degli spazi del bar, edicola e  

ministore è dettagliatamente illustrato nell’offerta tecnica (cfr. 

pag.5) e nell’allegato n.1, con planimetria ed illustrazioni per 

immagini della disposizione interna per i nuovi arredi bar ed 

espositori nella zona dedicata al ministore-edicola. La proposta è 

ben rispondente alle esigenze dei fruitori del servizio bar interno 

all’Ospedale, inoltre risulta gradevole ed accogliente.  

 a.4) Il piano di manutenzione viene illustrato dettagliatamente, da 

pag. 6 a pag. 8 della relazione tecnica. Nello schema di pag. 8 sono 

molto ben specificati gli interventi, le risorse e la frequenza, 

rappresentando il quadro completo delle attività di controllo 

programmato, per ciascun elemento di arredo ed attrezzatura 

/macchina, in dotazione al servizio. 

 

Tutti i componenti della Commissione sono quindi, concordi 

nell’esprimere, per ciascuno dei sub elementi,  la valutazione  

riportata per ognuno, nella colonna C). 

 

 

 

 

 

 

a.1): 

Ottimo = 

0,9 

 

 

 

 

 

 

 

a.2): 

Ottimo = 

0,9 

 

 

 

 

a.3): 

Buono = 

0,8 

 

 

 

 

 

a.4): 

Ottimo = 

0,9 

 

 

B. Sistema di distributori 

automatici di alimenti e 

bevande. 

 

b.1) Descrizione del servizio di 

assistenza e manutenzione periodica 

dei distributori, della tempistica per 

la  riparazione di guasti e 

sostituzione/rifornimento dei 

prodotti. 

 

Dalla lettura della documentazione prodotta, i componenti la 

Commissione rilevano quanto segue: 

 

b.1) Nella relazione viene molto ben illustrata l’organizzazione 

prevista per la gestione e manutenzione dei distributori automatici. 

Viene assicurata l’assistenza tecnica dalle ore 6.00 alle 22.00, con il 

rifornimento quotidiano dei distributori. Gli interventi di assistenza 

tecnica per guasti o esaurimento dei prodotti, sono effettuati entro 4 

ore dalla chiamata. Oltre all’attività di manutenzione, è indicato il 

piano di sanificazione e controllo dei distributori e delle aree 

dedicate. 

 

 

 

 

 

b.1) 

Ottimo = 

0,9 

 

 

 

 

 



  

  

   
  
 
 

Pag.3 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale del Garda 

Sede Legale: 25015 Desenzano del Garda (BS) Località Montecroce - Codice Fiscale e Partita IVA 03775660982 - www.asst-garda.it 

 

 

 

b.2) Installazione di distributori a 

basso consumo energetico in classe 

A+ e superiore e illuminazione LED 

 

 

b.3) Design dei distributori e 

interfaccia utenti di facile e 

immediato utilizzo. Erogazione 

fruibile da persone con disabilità 

 

 

b.4) Sistemi di pagamento evoluti / 

Utilizzo di bicchierini e palette in 

materiale biodegradabile 

b.2) Dalle schede tecniche e dalla relazione si evince che i nuovi 

distributori automatici da installare sono di classe A e classe A+, a 

basso consumo energetico e con tecnologia Led. Viene inoltre 

proposto un sistema di spegnimento automatico negli orari a bassa 

intensità di utilizzo dei macchinari. 

b.3) I distributori sono descritti nelle schede di cui all’allegato n.2 

al progetto. L’erogazione per le persone disabili è facilitata in 

funzione dell’altezza, per favorire l’accesso al distributore. 

b.4) Nelle pagg.13-14 alla relazione sono illustrati i diversi sistemi 

di pagamento proposti (chiave elettronica, moneta o scheda 

ricaricabile, App. Satispay); è previsto anche un sistema di “alarm - 

fuori servizio” che prevede la restituzione immediata del credito e/o 

moneta. Nelle schede tecniche (all.2) sono descritti i bicchierini 

forniti in materiale riciclabile (carta-polpa) con le palette in legno. 

Tutti i componenti della Commissione sono quindi, concordi 

nell’esprimere, per ciascuno dei sub elementi,  la valutazione  

riportata per ognuno, nella colonna C). 

 

 

b.2) 

Buono = 

0,8 

 

 

b.3) 

Ottimo = 

0,9 

 

 

 

b.4) 

Ottimo = 

0,9 

 

C. Migliorie 

c.1) Progetto di una o più aree break 

dedicate alle sedi del Presidio, con 

l’installazione di arredi semplici e 

robusti,  per la creazione di un punto 

ristoro gradevole e ordinato 

c.2) Eventuali servizi aggiuntivi 

 

Dalla lettura della documentazione prodotta, i componenti la 

Commissione rilevano quanto segue: 

c.1) I distributori sono indicati nel progetto all’interno delle “isole 

di ristoro personalizzate” e risultano corredati di pannelli grafici 

che ne valorizzano la fruizione. Il concorrente propone anche 

l’eventuale fissaggio alla parete. Nelle aree ristorazione sono 

aggiunti alcuni tavolini di appoggio e contenitori per la raccolta 

differenziata dei rifiuti. 

c.2) Le proposte dei servizi aggiuntivi che descrivono il sistema di 

monitoraggio telematico dei distributori “satispay” (già indicato nei 

sistemi di pagamento) ed il progetto salute (offerta di snack 

speciali), non risultano di particolare rilievo. 

Tutti i componenti della Commissione sono quindi, concordi 

nell’esprimere, per ciascuno dei sub elementi,  la valutazione  

riportata per ognuno, nella colonna C). 

 

 

 

c.1) 

Ottimo = 

0,9 

 

 

 

c.2) 

Sufficiente= 

0,6 

 

 
OVDAMATIC Spa 

Col. A) Caratteristiche tecnico – 

qualitative Sub-elemento 

Col. B) 

Note della commissione - 

Col. C) 

Valutazione 

= 

coefficiente 

A. Progetto  gestione  servizio 

bar-ministore - edicola  

 

a.1) Modalità di gestione , con 

riferimento all’organico di 

personale che si intende assegnare, 

alla  distribuzione dei turni di lavoro 

ed alla organizzazione dell’attività 

prevista dal capitolato tecnico  

Dalla lettura della documentazione prodotta, i componenti la 

Commissione rilevano quanto segue: 

La descrizione del personale impiegato nel servizio è esposta in 

modo generico e solo rispetto alle mansioni assegnate. Non  è 

presente alcuna tabella o descrizione della turnazione e degli orari 

degli operatori. Viene unicamente garantito l’orario di apertura del 

servizio, rimandando per quanto riguarda la gestione dell’attività, 

oltre che alla formazione degli operatori, a quanto richiesto nel 

Capitolato.  

 

 

 

 

a.1): 

Insufficiente 

= 0,4 

 

 

 

 

 



  

  

   
  
 
 

Pag.4 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale del Garda 

Sede Legale: 25015 Desenzano del Garda (BS) Località Montecroce - Codice Fiscale e Partita IVA 03775660982 - www.asst-garda.it 

 

a.2) Indicazione esaustiva 

dell’elenco di prodotti bar offerti 

alla vendita al pubblico, con 

descrizione degli stessi, modalità di 

preparazione o confezionamento. 

 

a.3) Progetto di allestimento spazi 

dedicati alla vendita prodotti  

ministore – edicola all’interno dei 

locali bar 

a.4) Descrizione del piano di 

manutenzione programmato per le 

attrezzature e macchinari, 

dettagliato per tipologia di 

attrezzatura/macchinario 

La relazione indica una indicazione sommaria dei prodotti in 

vendita e confezionati in loco. L’allegato n.2 presenta unicamente 

la lista dei prodotti, con dati relativi al peso, confezionamento e 

marca degli articoli in vendita. Non viene specificata alcuna 

modalità di diversa preparazione o proposta ulteriore, rispetto ai 

requisiti minimi del capitolato. 

Il progetto di allestimento degli spazi non risulta illustrato nella 

relazione. Nell’allegato 1 sono presentate alcune fotografie di 

“esempio”, sia per i prodotti preparati nell’area bar, che della zona 

espositiva per gli articoli in vendita nell’area ministore-edicola. 

Non risulta indicata nella relazione tecnica, e nei relativi allegati, 

alcuna descrizione del piano di manutenzione, come richiesto dal 

Capitolato speciale. 

Tutti i componenti della Commissione sono quindi, concordi 

nell’esprimere, per ciascuno dei sub elementi,  la valutazione  

riportata per ognuno, nella colonna C). 

a.2): 

Sufficiente 

= 0,6 

 

 

 

 

a.3): 

Insufficiente 

= 0,4 

 

 

a.4): 

Gravemente 

insufficiente 

= 0,3 

 

B. Sistema di distributori 

automatici di alimenti e 

bevande. 

 

b.1) Descrizione del servizio di 

assistenza e manutenzione periodica 

dei distributori, della tempistica per 

la  riparazione di guasti e 

sostituzione/rifornimento dei 

prodotti 

 

 

 

 

b.2) Installazione di distributori a 

basso consumo energetico in classe 

A+ e superiore e illuminazione LED 

 

 

 

b.3) Design dei distributori e 

interfaccia utenti di facile e 

immediato utilizzo. Erogazione 

fruibile da persone con disabilità 

 

 

b.4) Sistemi di pagamento evoluti / 

Utilizzo di bicchierini e palette in 

materiale biodegradabile 

Dalla lettura della documentazione prodotta, i componenti la 

Commissione rilevano quanto segue: 

Il servizio di manutenzione e assistenza tecnica dei distributori, così 

come l’attività dedicata al controllo qualitativo dei prodotti, viene 

illustrato nella relazione con riferimento all’organizzazione 

aziendale, all’esperienza nel settore ed al possesso delle 

certificazioni di qualità. Non vengono specificati i tempi di risposta 

alle segnalazioni/richieste di intervento tecnico, ed i piani di 

controllo riportano unicamente il numero e la qualifica degli addetti 

assegnati al servizio. L’Help Desk (area tecnica e commerciale), 

dedicato ai clienti, garantisce l’assistenza dalle 7.30 alle 18.30, dal 

lunedì al venerdì ed il sabato dalle 8.00 alle 12.00. 

 

Il concorrente garantisce la fornitura ed installazione di tutti i 

distributori automatici in classe A+ e con ridotto consumo 

energetico (-60% rispetto allo standard). Alla relazione sono 

allegate tutte le schede tecniche delle varie tipologie di distributori 

proposti, tutti di ultima generazione. 

Nella relazione tecnica  non è indicata alcuna attenzione specifica 

rispetto alla fruizione del servizio da parte di persone con disabilità. 

Sono descritti i sistemi di pagamento con chiavetta elettronica 

ricaricabile e con app mobile . Nella parte del progetto dedicata alle 

“tecniche ed elementi per la riduzione dell’impatto ambientale e 

risparmio energetico” sono previsti i bicchieri “flo ibrid”, di 

materiale composito “plastica unita ad un mix di sostanze naturali” 

(non specificate). Non sono previste palette riciclabili. 

Tutti i componenti della Commissione sono quindi, concordi 

nell’esprimere, per ciascuno dei sub elementi,  la valutazione  

riportata per ognuno, nella colonna C). 

 

 

 

 

 

 

b.1) 

Sufficiente 

= 0,6  

 

 

 

 

 

 

 

b.2) 

Eccellente  

= 1 

 

 

 

b.3) 

Sufficiente 

= 0,6 

 

 

b.4) 

Sufficiente 

= 0,6 

 



  

  

   
  
 
 

Pag.5 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale del Garda 

Sede Legale: 25015 Desenzano del Garda (BS) Località Montecroce - Codice Fiscale e Partita IVA 03775660982 - www.asst-garda.it 

 

C. Migliorie 

c.1) Progetto di una o più aree break 

dedicate alle sedi del Presidio, con 

l’installazione di arredi semplici e 

robusti,  per la creazione di un punto 

ristoro gradevole e ordinato 

c.2) Eventuali servizi aggiuntivi 

 

Dalla lettura della documentazione prodotta, i componenti la 

Commissione rilevano quanto segue: 

Non viene presentato alcun progetto dedicato alle aree ristoro 

interne al Presidio, come richiesto dal capitolato speciale.  

Le altre migliorie proposte (prenotazione consumazioni, carta 

prepagata con scontistica consumazioni al bar) non sono di 

interesse e rilievo per l’Azienda. 

Risulta essere di particolare interesse la proposta attuativa del 

Programma “WHP – Promozione della salute negli ambienti di 

lavoro”. Oltre alla linea dedicata di prodotti salutari (frutta, cereali, 

ecc.) è prevista una giornata di approfondimento e formazione sul 

tema, diretta agli utenti (dipendenti e pazienti). 

Tutti i componenti della Commissione sono quindi, concordi 

nell’esprimere, per ciascuno dei sub elementi,  la valutazione  

riportata per ognuno, nella colonna C). 

 

 

 

 

c.1) 

Insufficiente 

= 0,4 

 

 

 

c.2) 

Buono 

 = 0,8 

 

 

Terminata la valutazione, si procede alla trasformazione dei coefficienti in punteggi sulla scorta di quanto previsto 

negli atti di gara. 

Il prospetto riepilogativo è riportato nell’Allegato 1 al presente Verbale, a formarne parte integrante e sostanziale. 

 

La Commissione, al termine dei propri lavori e dispone l’invio del presente verbale, a cura del R.U.P., per il seguito 

di competenza. 

 

 Letto, confermato e sottoscritto, 25 ottobre 2019 

 

 

Per la Commissione giudicatrice 
 

 

Il Presidente 

Dr.ssa Paola Soldati 
 

       Componente               Componente 

         Dott. Giovanni Barbariga                Sig.ra Angela Baronio 

 

 

 

 

Documento originale firmato in atti. 

 

Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93 

 

 

 

 

 

 



  

  

   
  
 
 

Pag.6 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale del Garda 

Sede Legale: 25015 Desenzano del Garda (BS) Località Montecroce - Codice Fiscale e Partita IVA 03775660982 - www.asst-garda.it 

 

 

 

 

 

Allegato 1) al Verbale n. 3 Commissione giudicatrice: 

 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO VALUTAZIONI COMMISSIONE – 

Concessione servizi di installazione e gestione distributori automatici di 

alimenti e bevande e gestione bar, ministore, edicola del Presidio 

Ospedaliero di Manerbio/Leno 

 

Elementi 

QUALITA'  MAX 70 PUNTI  

COSI' SUDDIVISI:   

Elem. A Progetto gestione servizio bar-ministore-edicola 35 

Elem. B Sistema di distributori automatici di alimenti e bevande 25 

Elem. C Migliorie 10 

TOT. COMPLESSIVO 70 

 

 

 

Elemento A  MAX 35 punti = [ Sub 1 punti 15 ] + [ Sub 2 punti 10] + [Sub 3 punti 5] + [Sub 4 punti 5] 

Offerta Valutazione 

Sub.elementi 

Punteggio Si riporta 

 a 1 la 

valutazione 

più alta 

Punteggio 

conseguito 

Somma 

punteggio 

 

Euroristorazione a.1 Ottimo 0,9 1 15 

35 
a.2 Ottimo 0,9 1 10 

a.3 Buono 0,8 1 5 

a.4 Ottimo 0,9 1 5 

Ovdamatic a.1 Insufficiente 0,4  6,67 

17,50 

a.2 Sufficiente 0,6  6,67 

a.3 Insufficiente 0,4  2,50 

a.4 Gravemente 

insufficiente 

0,3  1,66 

 

 

 

Elemento B  MAX 25 punti = [ Sub 1 punti 10 ] + [ Sub 2 punti 7] + [Sub 3 punti 6]  + [Sub 4 punti 2] 

Offerta Valutazione 

Sub.elementi 

Punteggio Si riporta 

 a 1 la 

valutazione 

più alta 

Punteggio 

conseguito 

Somma 

punteggio 

 

Euroristorazione b.1 Ottimo 0,9 1 10 

23,60 
b.2 Buono 0,8  5,60 

b.3 Ottimo 0,9 1 6 

b.4 Ottimo 0,9 1 2 

Ovdamatic b.1 Sufficiente 0,6  6,67 

18,87 
b.2 Eccellente 1 1 7 

b.3 Sufficiente 0,6  4 

b.4 Sufficiente 0,6  1,20 

 



  

  

   
  
 
 

Pag.7 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale del Garda 

Sede Legale: 25015 Desenzano del Garda (BS) Località Montecroce - Codice Fiscale e Partita IVA 03775660982 - www.asst-garda.it 

 

 

 

 

 

 

Elemento C  MAX 10 punti = [ Sub 1 punti 5 ] + [ Sub 2 punti 5] 

Offerta Valutazione 

Sub.elementi 

Punteggio Si riporta 

 a 1 la 

valutazione 

più alta 

Punteggio 

conseguito 

Somma 

punteggio 

 

Euroristorazione c.1 Ottimo 0,9 1 5 
8,75 

c.2 Sufficiente 0,6  3,75 

Ovdamatic c.1 Insufficiente 0,4  2,22 
7,22 

c.2 Buono 0,8 1 5 

 

 

RIEPILOGO PUNTI ASSEGNATI Euroristorazione Ovdamatic         

Progetto di gestione del servizio bar – 

ministore, edicola 
Elemento A 35,00 17,50 

Sistema di distributori automatici di 

alimenti e bevande 
Elemento B 23,60 18,87 

Migliorie Elemento C 8,75 7,22 

 Sommatoria 67,35 43,59 

RIPARAMETRAZIONE (si riporta a 

1 la sommatoria più alta ) 
 

1 0,65 

TOTALE PUNTI TECNICI 

RIPARAMETRATI 

 
70,00 45,30 

 



  

  

  
  
  

 
 

Pag. 1 

 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale del Garda 

Sede Legale: 25015 Desenzano del Garda (BS) Località Montecroce - Codice Fiscale e Partita IVA 03775660982 - www.asst-garda.it 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI DI INSTALLAZIONE E 

GESTIONE DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI ALIMENTI E BEVANDE E GESTIONE BAR, MINISTORE, 

EDICOLA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI MANERBIO / LENO.  

DURATA: 36 MESI, CON OPZIONE DI PROROGA DI UN ANNO. CIG: 78739225FC  

 

 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno dodici del mese di novembre, alle ore 15.25, presso il Servizio Gestione 

Acquisti dell’A.S.ST. del Garda, si è riunita la Commissione Giudicatrice,  all’uopo nominata con Decreto n. 182 

assunto in data 10/07/2019 e così composta: 

- Presidente  Dr.ssa Paola Soldati     Medico competente P.O. Manerbio-Leno e referente aziendale WHP 

- Componente Dott. Giovanni Barbariga  Referente U.O. Igiene Ospedaliera Aziendale 

- Componente Sig.ra Angela Baronio     Coll. Amm.vo Direzione Medica P.O. Manerbio-Leno  

E’ presente il R.U.P., Dott.ssa Viviana Sganga – Responsabile del Servizio Gestione Acquisti; al R.U.P. è affidata 

anche la funzione coordinamento e controllo, finalizzata al corretto svolgimento della procedura. 

Si procede alla verifica ed acquisizione della documentazione comprovante il titolo dei soggetti presenti ad 

intervenire alla seduta. Sono presenti, in possesso di regolare delega sottoscritta dai rispettivi Rappresentanti 

Legali, il Sig. Mario Tonelli per la ditta Euroristorazione Srl e il Sig. Alessandro Lucà per la ditta Ovdamatic Spa. 

La Commissione Giudicatrice ed Il R.U.P. danno lettura dei punteggi tecnici assegnati dalla Commissione alle 

offerte delle due ditte concorrenti.  

1) La Commissione Giudicatrice opera con il supporto operativo del R.U.P. la quale, collegandosi al sito 

www.arca.sintel.it: 

a) inserisce in procedura i punteggi tecnici assegnati dalla Commissione Giudicatrice, come di seguito 

riportato: 

Operatore economico Punti tecnici 

EURORISTORAZIONE Srl 70,00 

OVDAMATIC 45,30 

b) procede quindi, mediante le apposite funzionalità della Piattaforma Sintel alla chiusura della fase di 

valutazione tecnica ed all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche;  tali operazioni 

evidenziano che ciascuna società ha caricato in piattaforma offerte formalmente corrette e complete, 

nonché compatibili con la base d’asta. 

Verbale n.4 

Seduta pubblica – Apertura buste economiche 



  

  

  
  
  

 
 

Pag. 2 

 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale del Garda 

Sede Legale: 25015 Desenzano del Garda (BS) Località Montecroce - Codice Fiscale e Partita IVA 03775660982 - www.asst-garda.it 

2)  il sistema attribuisce automaticamente il punteggio economico ed elabora la proposta di graduatoria, che risulta 

essere la seguente: 

n. Prot. informatico Fornitore 
Valore 

economico Euro 

Punteggio 

economico 

Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

totale 

1 1559218324538 EURORISTORAZIONE SRL 615.000,00 29,29 70,00 99,29 

2 1559218083598 OVDAMATIC  630.000,00 30,00 45,30 75,30 

3) Il RUP e la Commissione Giudicatrice prendono quindi atto che la migliore offerta risulta essere quella 

presentata da Euroristorazione Srl; 

4) Il RUP informa che, essendo il numero delle offerte presentate inferiore a 3, non si procederà alla verifica 

dell’eventuale anomalia dell’offerta (pur avendo conseguito un punteggio di 70,00 punti per la qualità e di 

29,29 punti per il prezzo) così come consentito dall’art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/201, modificato dal D.L. 

18.4.2019, n. 32.  

 

L’aggiudicazione sarà disposta solo a seguito dell’adozione di apposito atto, con il quale sarà approvata la proposta 

di aggiudicazione avanzata dalla Commissione Giudicatrice e dal  R.U.P., e la sua efficacia sarà subordinata 

all’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti prescritti. 

Si dichiara chiusa la seduta alle ore 16.15 

 

 Letto, confermato e sottoscritto, 12 novembre 2019 

 

 

Per la Commissione giudicatrice 
 

Il Presidente 

Dr.ssa Paola Soldati 
 

 

       Componente               Componente 

 Dott. Giovanni Barbariga         Sig.ra Angela Baronio 

 

 

 

 

 

 

 

Documento originale firmato in atti. 

 

Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93 

 

Il R.U.P. 

Dott.ssa Viviana Sganga 


		2019-11-27T11:30:21+0000


		2019-11-27T11:30:57+0000
	Firma applicativa




